CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários dos empregados, em agosto de 2013, serão reajustados com o percentual de 7,5% (sete vírgula cinco por 
cento) a ser aplicado sobre os salários do mês de Agosto de 2012, observado o teto de aplicação máximo de R$ 6.326,38 
(seis mil trezentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos).   

Parágrafo primeiro - Para os salários superiores ao teto previsto nesta cláusula será aplicado um reajuste fixo de R$ 474,48 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).  

Parágrafo segundo- Ao empregado exercente de cargo diretoria, gerência e equivalente, serão aplicados política salarial 
própria de cada empresa. 

Parágrafo terceiro - Serão deduzidos os reajustes e antecipações espontâneas ou legais, concedidos no período, à exceção

[...]

O adicional de insalubridade a ser pago aos trabalhadores que fizerem jus serão calculados sobre o Piso Regional do Estado 
do Paraná. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS  

As empresas fornecerão a todos os seus trabalhadores cesta básica de alimentos no valor mínimo de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais) mensais integrais independentemente fração trabalhada no respectivo mês. 

Parágrafo primeiro: Tal benefício não poderá ser concedido em caráter substitutivo à alimentação diária do empregado, seja 
ela fornecida em Ticket Refeição, Vale Refeição, “Marmitex” ou procedimento similar.